



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

20 мая 2016 года

РАСПОРЯЖЕНИЕ

№ 400р

г. Тирасполь

О проекте закона
Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О подоходном налоге с физических лиц»

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О подоходном налоге с физических лиц» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Молоканову И.И., исполняющего обязанности заместителя министра – директора Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики Дигусар Л.В., заместителя начальника управления – начальника отдела подоходных налогов и сборов Управления по вопросам налогообложения Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики Леневу М.Б.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



П.ПРОКУДИН

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 20 мая 2016 года № 400р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О подоходном налоге с физических лиц»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2001 года № 87-З-III «О подоходном налоге с физических лиц» (САЗ 01-53) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 2 августа 2002 года № 179-ЗИД-III (САЗ 02-31), от 2 августа 2002 года № 180-ЗИД-III (САЗ 02-31), от 5 августа 2002 года № 181-ЗИ-III (САЗ 02-32), от 28 сентября 2002 года № 194-ЗИД-III (САЗ 02-39), от 31 октября 2002 года № 201-ЗИ-III (САЗ 02-44), от 8 апреля 2003 года № 262-ЗИД-III (САЗ 03-15), от 26 сентября 2003 года № 335-ЗИД-III (САЗ 03-39), от 25 сентября 2004 года № 472-ЗИД-III (САЗ 04-39), от 29 декабря 2004 года № 510-ЗИД-III (САЗ 05-1), от 14 февраля 2005 года № 536-ЗД-III (САЗ 05-8), от 12 мая 2005 года № 567-ЗИ-III (САЗ 05-20), от 30 июня 2005 года № 588-ЗД-III (САЗ 05-27), от 9 августа 2005 года № 622-ЗД-III (САЗ 05-33), от 29 сентября 2005 года № 633-ЗИД-III (САЗ 05-40), от 30 июня 2006 года № 54-ЗИД-IV (САЗ 06-27), от 29 сентября 2006 года № 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40), от 29 сентября 2006 года № 98-ЗИ-IV (САЗ 06-40), от 30 ноября 2006 года № 127-ЗИ-IV (САЗ 06-49), от 19 января 2007 года № 162-ЗИ-IV (САЗ 07-4), от 17 июля 2007 года № 255-ЗИ-IV (САЗ 07-30), от 26 сентября 2007 года № 296-ЗИ-IV (САЗ 07-40), от 27 сентября 2007 года № 302-ЗИД-IV (САЗ 07-40), от 27 сентября 2007 года № 308-ЗИ-IV (САЗ 07-40), от 15 апреля 2008 года № 445-ЗИД-IV (САЗ 08-15), от 26 сентября 2008 года № 542-ЗД-IV (САЗ 08-38), от 26 сентября 2008 года № 546-ЗИД-IV (САЗ 08-38), от 14 января 2009 года № 644-ЗД-IV (САЗ 09-3), от 26 января 2009 года № 657-ЗД-IV (САЗ 09-5), от 24 марта 2009 года № 691-ЗД-IV (САЗ 09-13), от 23 сентября 2009 года № 863-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 23 ноября 2009 года № 905-ЗИД-IV (САЗ 09-48), от 11 декабря 2009 года № 911-ЗД-IV (САЗ 09-50), от 23 сентября 2010 года № 165-ЗД-IV (САЗ 10-38), от 27 сентября 2010 года № 168-ЗД-IV (САЗ 10-39), от 11 октября

2010 года № 192-ЗИД-IV (САЗ 10-41), от 24 марта 2011 года № 18-ЗД-V (САЗ 11-12), от 21 апреля 2011 года № 27-ЗИД-V (САЗ 11-16), от 24 мая 2011 года № 61-ЗИ-V (САЗ 11-21), от 29 сентября 2011 года № 157-ЗИД-V (САЗ 11-39), от 7 декабря 2011 года № 229-ЗД-V (САЗ 11-49), от 28 декабря 2011 года № 250-ЗД-V (САЗ 12-1,1), от 29 июня 2012 года № 112-ЗИД-V (САЗ 12-27), от 31 июля 2012 года № 157-ЗД-V (САЗ 12-32), от 1 августа 2012 года № 159-ЗД-V (САЗ 12-32), от 28 сентября 2012 года № 174-ЗИД-V (САЗ 12-40), от 28 сентября 2012 года № 175-ЗИД-V (САЗ 12-40), от 24 декабря 2012 года № 255-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 28 сентября 2013 года № 200-ЗИД-V (САЗ 13-38,1), от 28 сентября 2013 года № 205-ЗИ-V (САЗ 13-38,1), от 20 ноября 2013 года № 239-ЗД-V (САЗ 13-46), от 18 июня 2014 года № 116-ЗД-V (САЗ 14-25), от 8 декабря 2014 года № 202-ЗИ-V (САЗ 14-50), от 12 января 2015 года № 3-ЗИ-V (САЗ 15-3), от 26 февраля 2016 года № 36-ЗИ-VI (САЗ 16-8), от 1 апреля 2016 года № 63-ЗИ-VI (САЗ 16-13), от 5 апреля 2016 года № 71-ЗИ-VI (САЗ 16-14), от 5 апреля 2016 года № 79-ЗИ-VI (САЗ 16-14), от 6 апреля 2016 года № 105-ЗИ-VI (САЗ 16-14), от 10 мая 2016 года № 120-З-VI (САЗ 16-19), следующие изменения:

1. В подпункте «а» пункта 1 статьи 8 слово «Государственного» заменить словами «Единого государственного».

2. В подпункте 3 подпункта «т» пункта 1 статьи 8 слово «Фонда» заменить словами «Единого государственного фонда».

3. В пункте 2 статьи 8 слова «Государственный пенсионный фонд» заменить словами «Единый государственный фонд социального страхования».

4. В пунктах 2 и 15 статьи 20 слово «Президентом» заменить словом «Правительством».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О подоходном налоге с физических лиц»

а) Настоящий проект закона разработан в целях приведения норм Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2001 года № 87-3-III «О подоходном налоге с физических лиц» (САЗ 01-53) (далее – Закон Приднестровской Молдавской Республики «О подоходном налоге с физических лиц») в соответствие с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

В связи с принятием Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики от 4 июля 2011 года № 94-КЗИД-V «О внесении изменений и дополнений в Конституцию Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-27) и Конституционного Закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) (далее – Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики»), обусловивших введение института Правительства Приднестровской Молдавской Республики как органа, осуществляющего исполнительную власть в Приднестровской Молдавской Республике, и изменения статуса Президента Приднестровской Молдавской Республики, ранее возглавлявшего исполнительную ветвь власти, требуются внесения изменений в действующую редакцию Закона Приднестровской Молдавской Республики «О подоходном налоге с физических лиц» в части передачи полномочий от Президента Приднестровской Молдавской Республики к Правительству Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с полномочиями, установленными Конституцией Приднестровской Молдавской Республики и вышеуказанным Конституционным Законом Приднестровской Молдавской Республики «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики».

Согласно нормам пункта 1 и 2 статьи 12 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» Правительство Приднестровской Молдавской Республики руководит работой министерств и иных исполнительных органов государственной власти и контролирует их деятельность. Министерства, иные исполнительные органы государственной власти подчиняются Правительству Приднестровской Молдавской Республики и ответственны перед ним за выполнение порученных задач.

Статьей 15 вышеуказанного Конституционного закона определены полномочия Правительства Приднестровской Молдавской Республики в сфере бюджетной, финансовой, кредитной и денежной политики. В соответствии с данной статьей Правительство Приднестровской Молдавской Республики обеспечивает проведение единой финансовой, кредитной и денежной политики, разрабатывает и реализует налоговую политику.

Учитывая вышеизложенное, настоящим законопроектом предлагается внести изменения в части передачи полномочий от Президента Приднестровской Молдавской Республики к Правительству Приднестровской Молдавской Республики.

Также, настоящим законопроектом предусмотрены правки технического характера, обусловленные принятием Закона Приднестровской Молдавской Республики от 16 октября 2012 года № 200-3-V «О Едином государственном фонде социального страхования Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-43) в текущей редакции, а также Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 29 февраля 2016 года № 42 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 16-9);

б) в данной сфере правового регулирования действует:

Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2001 года № 87-3-III «О подоходном налоге с физических лиц» (САЗ 01-53) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 2 августа 2002 года № 179-ЗИД-III (САЗ 02-31); от 2 августа 2002 года № 180-ЗИД-III (САЗ 02-31); от 5 августа 2002 года № 181-ЗИ-III (САЗ 02-32); от 28 сентября 2002 года № 194-ЗИД-III (САЗ 02-39); от 31 октября 2002 года № 201-ЗИ-III (САЗ 02-44); от 8 апреля 2003 года № 262-ЗИД-III (САЗ 03-15); от 26 сентября 2003 года № 335-ЗИД-III (САЗ 03-39); от 25 сентября 2004 года № 472-ЗИД-III (САЗ 04-39); от 29 декабря 2004 года № 510-ЗИД-III (САЗ 05-1); от 14 февраля 2005 года № 536-ЗД-III (САЗ 05-8); от 12 мая 2005 года № 567-ЗИ-III (САЗ 05-20); от 30 июня 2005 года № 588-ЗД-III (САЗ 05-27); от 9 августа 2005 года № 622-ЗД-III (САЗ 05-33); от 29 сентября 2005 года № 633-ЗИД-III (САЗ 05-40); от 30 июня 2006 года № 54-ЗИД-IV (САЗ 06-27); от 29 сентября 2006 года № 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40); от 29 сентября 2006 года № 98-ЗИ-IV (САЗ 06-40); от 30 ноября 2006 года № 127-ЗИ-IV (САЗ 06-49); от 19 января 2007 года № 162-ЗИ-IV (САЗ 07-4); от 17 июля 2007 года № 255-ЗИ-IV (САЗ 07-30); от 26 сентября 2007 года № 296-ЗИ-IV (САЗ 07-40); от 27 сентября 2007 года № 302-ЗИД-IV (САЗ 07-40); от 27 сентября 2007 года № 308-ЗИ-IV (САЗ 07-40); от 15 апреля 2008 года № 445-ЗИД-IV (САЗ 08-15); от 26 сентября 2008 года № 542-ЗД-IV (САЗ 08-38); от 26 сентября 2008 года № 546-ЗИД-IV (САЗ 08-38); от 14 января 2009 года № 644-ЗД-IV (САЗ 09-3); от 26 января 2009 года № 657-ЗД-IV (САЗ 09-5); от 24 марта 2009 года № 691-ЗД-IV (САЗ 09-13); от 23 сентября 2009 года № 863-ЗИ-IV (САЗ 09-39); от 23 ноября 2009 года № 905-ЗИД-IV (САЗ 09-48); от 11 декабря 2009 года № 911-ЗД-IV (САЗ 09-50); от 23 сентября 2010 года № 165-ЗД-IV (САЗ 10-38); от 27 сентября 2010 года № 168-ЗД-IV (САЗ 10-39); от 11 октября 2010 года № 192-ЗИД-IV (САЗ 10-41); от 24 марта 2011 года № 18-ЗД-V (САЗ 11-12); от 21 апреля 2011 года № 27-ЗИД-V (САЗ 11-16); от 24 мая 2011 года № 61-ЗИ-V (САЗ 11-21); от 29 сентября 2011 года № 157-ЗИД-V (САЗ 11-39); от 7 декабря 2011 года № 229-ЗД-V (САЗ 11-49); от 28 декабря 2011 года № 250-ЗД-V (САЗ 12-1,1); от 29 июня 2012 года № 112-ЗИД-V (САЗ 12-27); от 31 июля 2012 года № 157-ЗД-V (САЗ 12-32); от 1 августа 2012 года № 159-ЗД-V (САЗ 12-32); от 28 сентября 2012 года № 174-ЗИД-V (САЗ 12-40); от 28 сентября 2012 года № 175-ЗИД-V (САЗ 12-40); от 24 декабря 2012 года № 255-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 28 сентября 2013 года № 200-ЗИД-V (САЗ 13-38,1); от 28 сентября 2013 года № 205-ЗИ-V (САЗ 13-38,1); от 20 ноября 2013 года № 239-ЗД-V (САЗ 13-46); от 18 июня 2014 года № 116-ЗД-V (САЗ 14-25); от 8 декабря 2014 года № 202-ЗИ-V (САЗ 14-50); от 12 января 2015 года № 3-ЗИ-V (САЗ 15- 3); от 26 февраля 2016 № 36-ЗИ-VI (САЗ 16-8); от 1 апреля 2016 г. № 63-ЗИ-VI (САЗ 16- 13), от 5 апреля 2016 года № 71-ЗИ-VI (САЗ 16-14), от 5 апреля 2016 года № 79-ЗИ-VI (САЗ 16-14), от 6 апреля 2016 года № 105-ЗИ-VI (САЗ 16-14);

в) принятие данного проекта закона Приднестровской Молдавской Республики не требует внесения изменений и дополнений в иные нормативные правовые акты;

г) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных затрат;

д) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятие отдельного законодательного акта.

Министр финансов
Приднестровской Молдавской Республики



И. И. Молоканова

Сравнительная таблица к проекту закона ПМР «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О подоходном налоге с физических лиц»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 8. Доходы, не подлежащие налогообложению</p> <p>1. В облагаемый налогом доход не включаются:</p> <p>а) государственные пособия, выплачиваемые в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, а также выплаты из Государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, (включая пособие по уходу за больным ребенком).</p> <p>Статья 8. Доходы, не подлежащие налогообложению</p> <p>1. В облагаемый налогом доход не включаются:</p> <p>т) доходы:</p> <p>3) получаемые в виде оплаты стоимости путевок в санаторно-курортные и другие оздоровительные учреждения, стоимости амбулаторного или стационарного медицинского обслуживания своих работников и (или) их супругов, а также детей (в том числе усыновленных) до 18 лет за счет средств Фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики независимо от их размера;</p> <p>Статья 8. Доходы, не подлежащие налогообложению</p> <p>2. Налогооблагаемый доход уменьшается на суммы обязательных страховых взносов, удержанных в Государственный пенсионный фонд Приднестровской Молдавской Республики.</p>	<p>Статья 8. Доходы, не подлежащие налогообложению</p> <p>1. В облагаемый налогом доход не включаются:</p> <p>а) государственные пособия, выплачиваемые в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, а также выплаты из Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, (включая пособие по уходу за больным ребенком).</p> <p>Статья 8. Доходы, не подлежащие налогообложению</p> <p>1. В облагаемый налогом доход не включаются:</p> <p>т) доходы:</p> <p>3) получаемые в виде оплаты стоимости путевок в санаторно-курортные и другие оздоровительные учреждения, стоимости амбулаторного или стационарного медицинского обслуживания своих работников и (или) их супругов, а также детей (в том числе усыновленных) до 18 лет за счет средств Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики независимо от их размера;</p> <p>Статья 8. Доходы, не подлежащие налогообложению</p> <p>2. Налогооблагаемый доход уменьшается на суммы обязательных страховых взносов, удержанных в Единый государственный фонд социального страхования Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<p>Статья 20. Налоговая декларация</p> <p>2. Порядок декларирования доходов физических лиц устанавливается уполномоченным Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы организации и обеспечения сбора налогов и иных обязательных платежей, в соответствии с настоящим Законом.</p>	<p>Статья 20. Налоговая декларация</p> <p>2. Порядок декларирования доходов физических лиц устанавливается уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы организации и обеспечения сбора налогов и иных обязательных платежей, в соответствии с настоящим Законом.</p>

Статья 20. Налоговая декларация

15. Уполномоченный Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы организации и обеспечения сбора налогов и иных обязательных платежей, в целях информирования налогоплательщиков о целях и задачах декларирования доходов в Приднестровской Молдавской Республике:

а) разрабатывает методические рекомендации по заполнению налоговой декларации и размещает их в доступных для ознакомления декларантами местах по месту заполнения налоговой декларации;

б) обеспечивает возможность самостоятельного ознакомления декларантов с нормативными актами и методическими рекомендациями;

в) обеспечивает проведение консультаций по вопросам декларирования доходов в Приднестровской Молдавской Республике в удобное для декларантов время;

г) осуществляет иные мероприятия с целью информирования налогоплательщиков о целях и задачах декларирования доходов в Приднестровской Молдавской Республике.

Статья 20. Налоговая декларация

15. Уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы организации и обеспечения сбора налогов и иных обязательных платежей, в целях информирования налогоплательщиков о целях и задачах декларирования доходов в Приднестровской Молдавской Республике:

а) разрабатывает методические рекомендации по заполнению налоговой декларации и размещает их в доступных для ознакомления декларантами местах по месту заполнения налоговой декларации;

б) обеспечивает возможность самостоятельного ознакомления декларантов с нормативными актами и методическими рекомендациями;

в) обеспечивает проведение консультаций по вопросам декларирования доходов в Приднестровской Молдавской Республике в удобное для декларантов время;

г) осуществляет иные мероприятия с целью информирования налогоплательщиков о целях и задачах декларирования доходов в Приднестровской Молдавской Республике.